
Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018 61ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000320180411 00061

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2018

Nº Processo: 23087.000492/2018-63
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura,
Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de
Especialização em Fisiologia do Exercício: do paciente ao atleta -
Turma III. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 6, DE 10 DE ABRIL DE 2018

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Prorrogar o período de inscrições da Área de Conhecimento
constante do Anexo I do Edital 01/2018, publicado no DOU de
14/03/2018, Seção 3, págs. 80 a 84.

ANEXO I
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
Onde se lê:
Área de Conhecimento: Economia Política, Estruturas

Produtivas, Comerciais e Financeiras do Capitalismo Recente
(...)
Período de inscrição: 16/03/2018 até às 12h00 do dia

16/04/2018
Área de Conhecimento: Macroeconomia
(...)
Período de inscrição: 16/03/2018 até às 12h00 do dia

16/04/2018
Leia-se:
Área de Conhecimento: Economia Política, Estruturas

Produtivas, Comerciais e Financeiras do Capitalismo Recente
(...)
Período de inscrição: 16/03/2018 até às 12h00 do dia

14/05/2018
Área de Conhecimento: Macroeconomia
(...)
Período de inscrição: 16/03/2018 até às 12h00 do dia

14/05/2018

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 90/2018

Nº Processo: 23066.016044/18-2. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. POTELO
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 10.880.435/0001-21.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
10.04.2018 a 08.04.2023. Data de Assinatura: 10.04.2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066009519/18-21 . Objeto: Apoio da FEP na
execução do projeto "Curso de Extensão em Higiene Ocupacional -
2018" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de
Licitação Declaração de Dispensa em 09/04/2018. EDNA MADEIRA
NOGUEIRA. Coordenador. Ratificação em 10/04/2018. JOAO
CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$
88.128,00. CNPJ CONTRATADA : 15.255.367/0001-23
FUNDACAOESCOLA POLITECNICA DA BAHIA.

(SIDEC - 10/04/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº97/2018

Nº Processo: 23066.016386/18-40. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNCEB -
FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA. CNPJ:
13.266.325/0001-62. Objeto: execução do II Fórum Negro das
Artes Cênicas, da Escola de Teatro da Universidade Federal da
Bahia, através de ações conjuntas e inerentes às competências de
cada uma, no período de 10 a 15 de abril de 2018. Fund. Legal:
Lei 10.973/2004, Dec. 5.563/2005. Data de Assinatura:
06.04.2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158195

Nº Processo: 23096032332/17-54 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
Contratação de serviços de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de Apoio Administrativo para o Centro de
Educação e Saúde CES/UFCG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL Nº 6, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para Carreira do Magistério Superior, Classe A nível 1 (Professor Assistente), nas áreas de conhecimento Zootecnia, devidamente
autorizados pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e
11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011, Resolução Nº. 002/2006 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12 alterada pela
Lei Nº 12.863, de 24.09.2013 e disposições contidas neste Edital.

As inscrições poderão ser presenciais, por procuração com firma reconhecida, ou por via postal, no período de 16 a 25 de abril de 2018, nos
horários das 07h00 às 10h30 e de 13h00 às 16h30 de segunda a sexta-feira (dias úteis), na Secretaria da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Pombal, localizada na Rua Jairo Vieira Feitosa, 1770, Bairro dos Pereiros, CEP: 58840-000,
Pombal-PB, Fone: (83) 3431-4006. As inscrições por via postal deverão ser enviadas por Sedex com aviso de recebimento (AR), com prazo de
recebimento até o dia 25 de abril de 2018 (último dia das inscrições).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 60,00
(sessenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

. Unidade Acadêmica Área Regime Titulação Mínima Exigida Va g a s

. Ciências Agrárias Zootecnia T- 4 0 Mestrado em Zootecnia, Ciência Animal ou áreas afins. 01
A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar e na internet (www.ccta.ufcg.edu.br;

w w w. u f c g . e d u . b r ) .

ANIELSON DOS SANTOS SOUZA

Licitados: 00001. Edital: 11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h50. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario
CAMPINA GRANDE - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-05-4-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Técnico em Contabilidade

(SIDEC - 10/04/2018) 158195-15281-2018NE000006

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 12/2017
Nº Processo: 23096.043483/17-87. Contratante: CENTRO DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. Contratado:
ALDEIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTO LTDA-ME, inscrita no
CNPJ 14.489.833/0001-72. Objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 78, I, 79, I, e Lei
10.520 Art. 7º. Data de Rescisão: 16/03/2018.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018
CNPJ CONTRATADO: 10.428.435/0001-95 (EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE GAS SANTA ELIZA LTDA - ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.0038055/17-00
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo, conforme quantidades e especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital..
Valor Total: R$ 19.048,00 (dezenove mil e quarenta e oito reais).
Vigência: 07/02/2018 a 07/02/2019.
Assinatura: 07/02/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018.
CNPJ CONTRATADO: 09.234.429/0001-18 (FRANCISCO VIEIRA
FILHO - SUPERMERCADO - ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038052/17-98
Objeto: Contratação registro de preços para a eventual aquisição de
Gêneros alimentícios - frutas, verduras e polpas de frutas,
especificados nos itens 1 a 24 do Termo de Referência, anexo do
edital de Pregão nº 01 /2018.
Valor Total: R$ 54.262,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos e
sessenta e dois reais).
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2019.
Assinatura: 21/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2018
CNPJ CONTRATADO: 03.051.188/0001-95 (EUGENIO PACHELLI
SILVA DE OLIVEIRA)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038052/17-98
Objeto: Contratação registro de preços para a eventual aquisição de
Gêneros alimentícios - polpas de frutas, especificados nos itens 25
a 34 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 01
/2018.
Valor Total: R$ 18.100,80 (dezoito mil, cem reais e oitenta
centavos).
Vigência: 23/03/2018 a 23/03/2019.
Assinatura: 23/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018
CNPJ CONTRATADO: 09.234.429/0001-18 (FRANCISCO VIEIRA
FILHO - SUPERMERCADO - ME)

CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038056/17-87
Objeto: Contratação Fornecimento Semanal de Gêneros
Alimentícios não perecíveis, conforme quantidades e especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital nº
04/2018.
Valor Total: R$ 83.988,50 (oitenta e três mil, novecentos e oitenta
e oito reais e cinquenta centavos).
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2019.
Assinatura: 21/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018
CNPJ CONTRATADO: 08.293.706/0001-09 (PANIFICADORA
MOREIRA LTDA - ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038056/17-87
Objeto: Contratação de fornecimento Semanal de Pão, conforme
quantidades e especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital nº 04/2018.
Valor Total: R$ R$ 18.350,00 (dezoito mil trezentos e cinquenta
reais).
Vigência: 23/03/2018 a 23/03/2019.
Assinatura: 23/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018
CNPJ CONTRATADO: 09.234.429/0001-18 (FRANCISCO VIEIRA
FILHO - SUPERMERCADO - ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038051/17-10
Objeto: Contratação de Fornecimento Semanal de Gêneros
alimentícios algumas carnes e derivados, conforme quantidades e
especificações contidas nesta Ata e no TERMO DE REFERÊNCIA,
Anexo I, do Edital Nº 02/2018.
Valor Total: R$ 70.679,80 (setenta mil seiscentos e setenta e nove
reais e oitenta centavos).
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2019.
Assinatura: 21/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2018
CNPJ CONTRATADO: 03.220.287/0001-53 (HERLAYNE
CRISTINA ESTRELA BATISTA - ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038051/17-10
Objeto: Contratação de Fornecimento Semanal de Gêneros
alimentícios algumas carnes e derivados, conforme quantidades e
especificações contidas nesta Ata e no TERMO DE REFERÊNCIA,
Anexo I, do Edital Nº 02/2018.
Valor Total: R$ 20.340,00 (vinte mil e trezentos e quarenta reais).
Vigência: 23/03/2018 a 23/03/2019.
Assinatura: 23/03/2018.

REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2018
CNPJ CONTRATADO: 17.054.793/0001-24 (FRIGORIFICO FREI
DAMIAO LTDA ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
Processo: 23096.038051/17-10

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-11T00:40:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




